Nº 181, terça-feira, 20 de setembro de 2016 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092000027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA N° 789, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 773, de 06 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 175, Seção 2, página 29,
de 12 de setembro de 2016, na parte que nomeou THOMAS ALVES
PEREIRA no cargo de Assistente em Administração, Grupo/Cargo
701200, Nível Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de desistência
protocolada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal desta Universidade.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA N° 790, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da
Lei nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010, a Portaria Intermi-
nisterial nº 111, DOU de 03/04/2014, e nos termos do Edital n°
01/2014, de 12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, MANOEL VICTOR DA COS-
TA CARVALHO, habilitado em concurso público de provas (vagas
reservadas para candidatos Negros), homologado através da Portaria
nº 444/2015, publicada no DOU de 11/05/2015, para o cargo de
Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Interme-
diário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, na vaga de código n° 0815182.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA N° 791, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da
Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, a Portaria Intermi-
nisterial n° 313, DOU de 05/08/2015, e nos termos do Edital n°
04/2015, de 20/04/2015, publicado no DOU de 22/04/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, BRUNO SOUZA FERNAN-
DES, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homo-
logado através da Portaria nº 1.058/2015, publicada no DOU de
31/12/2015, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Auxiliar, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Engenharia Mecânica/Engenharia de Produção, com lotação no Cen-
tro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta
Universidade, face ao que consta nos processos nº
23007.023170/2015-92 e n° 23007.017100/2016-86, na vaga de có-
digo nº 0930250.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

No- 1.980 - Exonerar, a pedido, a contar de 19 de setembro de 2016,
ELAINE GOUVEA PIMENTEL, Professor Associado, matrícula nº
1143603, do Quadro de Pessoal da Universidade, da Função Co-
missionada de Coordenação de Curso - FCC, do Programa de Pós-
Graduação em Matemática Aplicada e Estatística, do Centro de Ciên-
cias Exatas e da Terra. (Processo nº. 23077.054451/2016-44)

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Es-
tatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º
12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e
considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.054451/2016-44, resolve:

No- 1.982 - Designar MARCELO BOURGUIGNON PEREIRA, Pro-
fessor Adjunto, matrícula nº 1023112, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, do Programa de Pós-Graduação em Matemática Apli-
cada e Estatística, do Centro de Ciências Exatas e da Terra, para um
mandato de 02 (dois) anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, resolve:

No- 1.986 - Designar DYEGO LEANDRO BEZERRA DE SOUZA,
Professor Adjunto, matrícula nº 3926907, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC, do Curso de Graduação em Gestão em Sistemas e
Serviços de Saúde, do Centro de Ciências da Saúde, para um mandato
de 02 (dois) anos. (Processo n. º 23077.052681/2016-79)

No- 1.988 - Designar BRUNO FERREIRA, Professor Adjunto, ma-
trícula nº 1881518, do Quadro de Pessoal da Universidade, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do
Curso de Bacharelado em Geografia, do CERES-Caicó, para um
mandato de 02 (dois) anos. (Processo n. º 23077.055487/2016-45)

No- 1.990 - Designar RENY GOMES MALDONADO, Professor Ad-
junto, matrícula nº 2205908, do Quadro de Pessoal da Universidade,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso -
FCC, do Curso de Graduação em Língua e Literatura Espanhola, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, para um mandato de 02
(dois) anos. (processo n. º 23077.053705/2016-15)

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da
atribuição conferida pela Portaria n. º 1.270/95-R, de 23.10.95, resolve:

Nº 623 - Declarar, a contar de 08 de setembro de 2016, a vacância do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por SARA
RAQUEL FERNANDES QUEIROZ DE MEDEIROS, matrícula n.º
1758574, lotada no Departamento de Políticas Públicas, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes, em virtude de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, item VIII da Lei
n. º 8.112, de 11.12.90. (Processo n. º 23077.056750/2016-13)

Nº 624 - Declarar, a contar de 12 de setembro de 2016, a vacância do
cargo de Auxiliar em Administração, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por ALAN
HILÁRIO BARROS DA SILVA, matrícula n.º 2249466, lotado na
Administração do CERES-Caicó, em virtude de posse em outro cargo
público inacumulável, nos termos do artigo 33, item VIII da Lei n. º
8.112, de 11.12.90. (Processo n. º 23077.057249/2016-74)

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA N° 7.313, 15 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal desta Universidade, conforme o disposto no artigo 3°
da Portaria n° 404, do Ministro de Estado da Educação, publicada no
DOU de 07 de maio de 2009, na forma abaixo indicada:

Nome: ALEXANDRE VELLY NUNES
Matrícula: 6351016
Cargo: Professor do Magistério Superior
Para: Ministério do Esporte
Função/Cargo: Diretor do Departamento de Operações da

Autoridade Brasileira de Controle de Dopagem, código DAS-101.5

Amparo legal: artigo 93, inciso I da Lei nº 8.112/1990,
alterado pela Lei nº 8.270/1991 e Decreto nº 4.050/2001

Ônus: cedente
Processo: 23078.019352/2016-14
Art. 1°. Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação

do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 2°. Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao

órgão ou entidade cedente a freqüência do servidor.
Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 7.364 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos
I, II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, a JAC-
QUELINE DA SILVA NIEHUES, matrícula SIAPE nº 0357189, no
cargo de Bibliotecário-documentalista, nível de classificação E, nível
de capacitação IV, padrão 16, do Quadro desta Universidade, no
regime de quarenta horas semanais de trabalho, com exercício no
Instituto de Artes, com proventos integrais. Processo
23078.019885/2016-98.

N° 7.368 - Declarar que a aposentadoria concedida a LUIZ CARLOS
SEVERO, matrícula SIAPE nº 358668, através da portaria nº 2790,
de 23 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia
25 subsequente, é com proventos calculados no regime de quarenta
horas semanais de trabalho e não como constou.Processo nº
23078.039936/2014-36.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 7.366 - Autorizar o afastamento do país de APIO CLAUDIO
MARTINS ANTUNES, Professor do Magistério Superior, lotado e
em exercício no Departamento de Cirurgia da Faculdade de Medicina,
com a finalidade de participar do "Congress of Neurological Surgeons
Annual Meeting", em San Diego, Estados Unidos, no período com-
preendido entre 23/09/2016 e 29/09/2016, incluído trânsito, com ônus
limitado. Solicitação nº 22343.

N° 7.367 - Autorizar o afastamento do país de Christian Costa Kie-
ling, Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no
Departamento de Psiquiatria e Medicina Legal da Faculdade de Me-
dicina, com a finalidade de participar de reunião junto ao Wellcome
Trust, em Londres, Inglaterra, no período compreendido entre
01/10/2016 e 04/10/2016, incluído trânsito, com ônus limitado. So-
licitação nº 22911.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
Em 19 de setembro de 2016

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve autorizar o afastamento
do país, dos seguintes servidores:

NIVALDE JOSE DE CASTRO, Matrícula SIAPE 0372895,
Professor do Magistério Superior, lotado no IE, nesta Universidade,
de 26/09/2016 a 07/10/2016, para Participar de Reuniões e Visitas -
Coimbra - Portugal - com ônus limitado (Processo
23079.045725/2016-94).

DANIEL DE MIRANDA SILVEIRA, Matrícula SIAPE
1889411, Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de
Física, nesta Universidade, de 27/09/2016 a 24/10/2016, para Par-
ticipar de Estágio Científico - Genebra - Suíça - com ônus FAPERJ
(Processo 23079.046455/2016-39).

RAQUEL SILVA PEIXOTO, Matrícula SIAPE 2695645,
Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Microbio-
logia, nesta Universidade, de 27/09/2016 a 03/10/2016, para Par-
ticipar de Workshop - Monterey - EUA - com ônus limitado (Pro-
cesso 23079.044485/2016-19).

KAZUYOSHI CARVALHO AKIBA, Matrícula SIAPE
1888525, Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de
Física, nesta Universidade, de 30/09/2016 a 07/10/2016, para Par-
ticipar de Oficina - Aix les Bains - França - com ônus limitado
(Processo 23079.046443/2016-12).

ISABEL GOMES RODRIGUES MARTINS, Matrícula SIA-
PE 1228924, Professor do Magistério Superior, lotado no NUTES,
nesta Universidade, de 01/10/2016 a 15/10/2016, para Participar de
Intercâmbio e Seminário - La Plata - Argentina - com ônus CNPq
(Processo 23079.046155/2016-50).

LUCIMARA RETT, Matrícula SIAPE 1756762, Professor
do Magistério Superior, lotado na ECO, nesta Universidade, de
02/10/2016 a 10/10/2016, para Participar de Congresso Internacional
- Cidade do México - México - com ônus limitado (Processo
23079.037207/2016-05).

ADRIANA SANTAROSA VIVACQUA, Matrícula SIAPE
1672176, Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de
Matemática, nesta Universidade, de 07/10/2016 a 16/10/2016, para
Participar de Conferência - Budapeste - Hungria - com ônus FAPERJ
(Processo 23079.045476/2016-37).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art.
23, do Estatuto da UFRN, resolve:

No- 1.970 - Exonerar, a pedido, a contar de 01 de setembro de 2016,
ILZENETE ANDRADE MENEZES, Engenheiro-Área, matrícula nº
2149419, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Co-
ordenador de Fiscalização, FG-02, da Superintendência de Infraes-
trutura. (Processo nº. 23077.056943/2016-74)

No- 1.971 - Designar JOSÉ WILSON DA SILVA JÚNIOR, Enge-
nheiro-Área, matrícula nº 1668715, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para exercer a função de Coordenador de Fiscalização, FG-
02, da Superintendência de Infraestrutura, a contar de 01 de setembro
de 2016. (Processo nº. 23077.056943/2016-74)

No- 1.972 - Exonerar, a pedido, a contar de 01 de setembro de 2016,
SIBELE BERENICE CASTELLÃ PERGHER, Professor Adjunto,
matrícula nº 1308577, do Quadro de Pessoal da Universidade, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Programa
de Pós-Graduação em Química, do Instituto de Química. (Processo
nº. 23077.057760/2016-76)

No- 1.974 - Exonerar, a contar de 06 de setembro de 2016, PLEDSON
GUEDES DE MEDEIROS, Professor Associado, matrícula nº
1149454, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de As-
sessor Acadêmico, FG-02, do Centro de Ciências Exatas e da Terra.
(Processo nº. 23077.056409/2016-68)

1026881
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-20T00:01:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial